cret, et non valebit. » *Isa. xvi, 12*. Ultima miseria est, nec in his, quos semper venerata est, habere subsidium. Deserta, inquit, viribus suis, et cunctis propugnatoribus interfectis, perges ad idola, delubra veneraberis, nec in illis reperies auxilium, quibus vastitas tecum communis advenit.

« Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc. » *Isa. xvi, 13*. Ex quo putas tempore ? Videlicet ex eo, quo creatus est Moab. Et Dominus ait : « Moabites et Ammonites non intrabunt in Ecclesiam Dei. » *Deut. xxxiii, 3*. Sive « ex tunc » pro antiquo tempore intelligamus, quod olim divina sententia ista decreta sint, non quod prescientia Dei causam vastitatis attulerit, sed quod vastitas futura Dei majestati prenotat sit.

« Et nunc locutus est Dominus, dicens : In tribus annis quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur parvus et modicus nequaquam multus. » *Isa. xvi, 14*. Propheta ista, ut supra diximus, mortuo Achaz contra Moabitas dirigitor, regnante Ezéchias, sub quo decem tribus a Sennacherib rege Assyriorum in captivitatem ductæ sunt. Itaque sicut mercenarius solis expectat occubitum, et diebus ac noctibus finem

operis prestolatur, ut statulum mercedem accipiat, sic et post tres annos et Moab, Assyrio veniente, debilitur, et vix pauci relinquuntur in terra, qui suburbant habitent civitates, et desertos agros exercent. Potest et de Babylonica captivitate prædici, quod post captam Jerusalem, et transitum annorum trium, Moab a Chaldæis vastanda sit, sive quod in trium annorum spatio nulla eis danda sit requies.

« Omnis Damasci : Ecce Damascus desinet esse civitas : et erit sicut æceruus lapidum in ruina. Derelictæ civitates Aroër gregibus erunt, et requiescent ibi, et non erit qui exterreat. Et cessabit adjutorium ab Ephraïm, et regnum a Damasco, et reliquæ Syriæ sicut gloria filiorum Israël erunt, dicit Dominus exercituum. » *Isa. xvi, 1-3*. Post Babylonem et Philistinos et Moab, ad Damascum, id est, Aram sermo convertitur, que et ipsa regalis quondam civitas fuit, et in omni Syria tenuit principatum ; necdum florebat Antiochia et Laodicæ et Apamæ, quas urbes, post Alexandrum et Mæcedonum imperium, antea esse cognovimus. Quia ipsi ter decem tribus contra Judam præbebat auxilium, ut Regum et Paralipomenon narrat historici ; etiam ipsi vastitatem ab Assyriis appropinquare signifi-

Assyriens, dont le roi dit : J'ai conquis l'Arabie, Damas et Samarie, et je ferai votre conquête, comme j'ai fait celle de ces pays et de tant d'autres royaumes. Nous lisons aussi dans le livre des Rois : « Le roi des Assyriens vint à Damas qu'il prit et dont il transporta les habitants à Cyrène. » *IV Reg. xvi, 9*. Il mit également à mort Rasin, roi de Damas, qui endura tous ces maux pendant qu'Ezéchias régnait à Jérusalem. « Voilà, dit-il, que Damas va cesser d'être une ville ; » déjà la captivité approche ; déjà l'Assyrien met en mouvement son armée. Elle sera comme un monceau de pierres d'une maison en ruines, on sorte que la grandeur des ruines ne laissera voir que les vestiges de ses murailles et de son ancienne puissance. Les villes d'Aroër seront abandonnées aux troupeaux. Aroër veut dire tamarin, arbre qui croît surtout dans les solitudes et sur un sol salé, et qui est, par conséquent, un emblème de la dévastation. « Ils se reposeront là, » les troupeaux, et il n'y aura personne qui les en chasse. La solitude sera si grande, qu'il n'y aura même pas à craindre d'embuscades. « Le soutien cessera pour Ephraïm ; » les dix tribus ne trouveront en Damas aucun secours contre Juda. » « Et le règne pour Damas, » sous-entendu, cessera. Quand il dit que le règne cessera, se reposera, il n'indique pas une ruine irréparable, mais il ôte la puissance actuelle qui la faisait jusque-là mal-

tresse de toute la Syrie. « Et les restes de la Syrie seront comme la gloire des dix tribus d'Israël, dit le Seigneur des armées. » Comme les dix tribus ont été détruites par l'invasion des Assyriens et toute leur gloire a été emmenée en captivité, ainsi le petit nombre de ceux qui resteront en Damas changeront de sort et auront la gloire de leur allié d'Israël. Gloire est dit ironiquement pour ignominie. Tout ceci arrivera, parce que c'est la parole du Seigneur, qui ne peut pas être vaine. Certains pensent que cette prophétie est la même que celle que nous lisons en Jérémie : « Damas a été dissoute, elle a été mise en fuite ; la terreur l'a saisie, l'angoisse et les douleurs l'ont éprouvée comme une femme en travail ; » *Jerem. xlii, 24, 27* ; et encore : « Je mettrai le feu au mur de Damas, et il dévorera les remparts de Benadab. » Mais il faut observer que Jérémie décrit la prise de Damas par les Babyloniens, ou plutôt du petit nombre d'habitants que le roi d'Assyrie avait laissés dans cette ville, tandis qu'Isaïe annonce l'approche de la prise de Damas par les Assyriens. D'autres estiment qu'il s'agit de la captivité sous les Romains, qui prirent le peuple juif et imposèrent une semblable servitude à Damas qui gouvernait Areta. Ceux-ci rapportent tout ce qui est écrit sur cette ville au temps du Christ et à la mission miraculeuse des Apôtres.

« En ce temps-là, la gloire de Jacob dimi-

cat, dicente rege Assyriorum : Capi Arabiam, et Damascum, et Samariam. Sicut enim illas cepi, et universa regna, capiam et te. Et in Regum volumine legitur : « Ascendit rex Assyriorum Damascum, et cepit eam, et transfudit in Cyrenem. » *IV Reg. xvi, 9*. Rasia quoque interfecti, qui erat rex Damasci. Quæ omnia, Ezecchia Hierosolymis regnante, perpressa est. « Ecce, inquit, Damascus desinet esse civitas ; » jam vicina captivitas est ; jam Assyrius suum movit exercitum. Et erit sicut æceruus lapidum in ruina, ut tantummodo parietine ac pristina potentia vestigia in ruinæ magnitudine demonstrant. Derelictæ civitates Aroër gregibus erunt. Aroër, « myrica » interpretatur, quæ proprie arbor, in solitudine et salsa humo nascitur, et per hoc vastitatis demonstratur. « Requiescent ibi » subauditur, « greges, et non erit qui exterreat. » Tanta enim erit solitudo, ut nec insidiator timendus sit. « Et cessabit adjutorium ab Ephraïm ; » nequaquam decem tribus in illa contra Judam habebunt auxilium. « Et regnum a Damasco ; » ἀπὸ δαμασκού (a Vulgata sive communi editione) subauditur, « cessabit. » Quando autem dicit cessare regnum et quiescere, non perpetuam significat vastitatem, sed aufert in præsens potentiam, per quam in omni Syria ante

regnabat. « Et reliquæ Syriæ sicut gloria filiorum Israël erunt, dicit Dominus exercituum. » Quomodo, inquit, decem tribus Assyrio populo delata sunt, et omnis gloria eorum in captivitatem ducta est ; sic pauci, qui in Damasco resederunt, innumabantur, et habebunt gentis gloriam sociæ. Gloriam per ironiam dictam accipe, pro ignominia. Hoc an in toto fiet, quia Dominus locutus est, cuius verba irrita esse non possunt. Quidam hæc prophetiam eandem putant esse, quam in Jeremia legitur : « Dissoluta est Damascus, versa est in fugam, tremor apprehendit eam, angustia et dolores tumentur eam quasi parturientem ; » *Jerem. xlii, 24-27* ; et iterum : « Succedant ignem in muro Damasci, et devorabit membra Benadab. » Sed sciendum quod ab Jeremia Babylonica captivitas Damascenæ urbis describitur, id est, paucorum quos Assyriorum rex reliquerat in ea. Isaïas autem vicinam ab Assyriis captivitatem nuntiât. Alii æstimant de Romana captivitate prædici, quoniam (al. quando) et Judæorum captus est populus ; et Damascus cui imperabat Areta, similis sustinuit servitutem ; ut necqueque super eas scripta sunt, ad Christi tempus, et ad Apostolorum mysteria transferantur.

« Et erit in die illa, attenuabitur gloria Jacob, et

nuera, et son corps perdra de son embonpoint et se desséchera. » *Isa. xvii, 4.* Lorsque Damas aura été prise, qu'elle aura cessé d'être une ville, et qu'elle aura pour couronne une gloire semblable à la gloire d'Israël ou des dix tribus; privé alors de tout secours et de tout refuge, Jacob perdra son embonpoint opulent, n'ayant plus d'alliés pour piller Jérusalem. Nous avons lu déjà que Rasin, roi de Syrie, et le roi d'Israël, Phacée, fils de Romélie, vinrent à Jérusalem pour la combattre, et qu'il fut annoncé à la maison de David : « La Syrie s'est reposée sur Ephraïm, » sur quoi le Prophète dit à Achaz : « Bannissez la crainte, et que votre cœur ne redoute point ces deux bouts de tison fumants, Rasin, roi de Syrie, et le fils de Romélie, malgré leur colère et leur fureur, et quoique la Syrie, Ephraïm, et le fils de Romélie aient formé contre vous le dessein le plus pervers. »

« Il sera semblable à celui qui jlgane le peu qui reste dans la moisson, et sa main recueillera les épis abandonnés; il sera semblable à celui qui cherche des épis dans la vallée de Raphaïm. Ce qui restera d'Israël sera comme une grappe de raisin qui aura été laissée, et comme lorsqu'on dépouille l'olivier il reste deux ou trois olives au bout d'une branche ou quatre ou cinq au haut de l'arbre, dit le Seigneur Dieu d'Israël. » *Isa. xvii, 3, 6.* Ceux qui rapportent cette dévastation de Damas à l'empire des Romains, s'efforcent de montrer qu'il y a ici allu-

pinques carnes ejus marcescent. » *Isa. xvii, 4.* Quando, inquit, Damascus capta fuerit, et civitas esse desierit, et tunc cum gloria coronaverit, qualis coronaverit Israel, id est, decem tribus; tunc omne praesidium, et pinguis carnes, et refugium emarcescet Jacob; nequaquam enim habebit, quibus junctis vastet Jerusalem. Legimus supra quod ascendit Rasin rex Syriae et Phacée filius Romelie, rex Israel, in Jerusalem, ad praediandum contra eam; nuntiavitque sibi domui David : « Requevit Syria super Ephraim, » de quibus Propheta loquitur ad Achaz : « Noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus candis tisonum fumigantium horum, in ira furoris Rasin regis Syriae, et filii Romelie; eo quod consilium inierit contra te Syria pessimum, Ephraim et filius Romelie. »

« Et erit sicut congregans in messe quod residerit, et brachium ejus spicas legit; et erit sicut quarens spicas in valle Raphaïm. Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excussio oleae durum aut tritum olivarium in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cacuminibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israel. » *Isa. xvii, 3, 6.* Qui presentem Damasci vastitatem sub Romano intelligunt regno, hae de Apostolis significata contendunt, quod quomodo

sion aux Apôtres, en ce que, comme peu d'épis et d'olives restent d'habitude dans le champ ou sur les arbres, ainsi sont sauvés les restes d'Israël; ils s'appuient surtout sur ce qui suit : « En ce temps-là, l'homme s'abaissera devant celui qui l'a créé, il jettera les yeux sur le Saint d'Israël, » c'est-à-dire sur le Christ. Les deux, les trois, les quatre et les cinq olives, sont pour eux les quatorze Apôtres, je veux dire les douze choisis, le treizième, Jacques, appelé frère de Notre Seigneur, et enfin l'apôtre Paul, le vase d'élection. *Act. vii.* D'après ceux qui pensent que cette prophétie s'accomplit au temps des Assyriens, il faut entendre qu'à la prise de Damas par les Assyriens, elle ne fut pas entièrement détruite, mais qu'une partie des habitants ayant été transportés à Cyrène, les cultivateurs de la terre furent laissés; ceux-ci, à leur tour, furent anéantis plus tard par les Babylo niens vainqueurs. Damas fut relevée sous les Macédoniens et les Ptolémées; elle était une ville à la venue du Christ, mais bien moins puissante qu'autrefois. Voici le sens : Aussi peu d'habitants resteront en Damas que derrière les moissonneurs restent d'épis dans la vaste et puissante vallée de Raphaïm, où les pauvres ont coutume de les ramasser; ou que sur l'olivier restent d'olives échappées à l'attention de celui qui recueille ce fruit.

« En ce temps-là, l'homme s'inclinera devant celui qui l'a créé, il jettera les yeux sur le

paucæ spicae et olive remanere soleant in agro vel in arboribus, sic reliquiae Israel salventur; maxime quia sequatur : « In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israel respicient, » id est, ad Christum. Duas olivas, et tres, et quatuor, et quinque, quatuordecim Apostolos interpretantur, id est, duodecim qui electi sunt, et tertiumdecimum Jacobum, qui appellatur frater Domini; Paulum quoque Apostolum vas electionis. *Act. vii.* Qui vero Assyriorum temporibus putant completae quae dicta sunt, hoc volunt intelligi, quod sub Assyria captivitate Damascus non sit omnino deleta, sed translata quibusdam in Cyrenem, alia pars cultorum terra dimissa sit, quae et ipsa postea Babilonio vastante deleta est; donec sub Macedonibus et Ptolemaeis rursus instauraretur, et in adventu Christi esset quidem civitas, sed non tanta potentia quante antea fuerat. Et est sensus : tam pauci remanebant in Damasco, quam soleat post messores paucæ remanere spicae, quas in valle Raphaïm lassissima et potentissima solent pauperes legere; vel in olea paucæ olivæ, quae diligentiam legentis evaserint.

« In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israel respicient. Et non

Saint d'Israël. Il ne s'abaissera plus devant les autels qu'il avait faits de ses mains; il ne regardera plus ces bois et ces temples qui étaient l'ouvrage de ses doigts. » *Isa. xvii, 7, 8.* On pense que cette prophétie s'accomplit au temps de Jésus-Christ, lorsqu'au règne de Damas détruit, succéda l'empire éternel du Sauveur, et que l'erreur de l'idolâtrie fut dissipée. Il y a là une pieuse intention des interprètes, mais elle viole l'ordre historique. Pour nous, nous disons qu'après la ruine de Damas et quand les dix tribus eurent été emmenées chez les Assyriens, ce qui restait des tribus en Israël fut converti au culte de Dieu par les lettres d'Ezechias, et ils vinrent au temple de Jérusalem, ainsi que le raconte le Paralipomène. *II Paral. iii.* Par conséquent, après la destruction de Damas, les hommes se tournèrent vers leur auteur, c'est-à-dire vers celui qui les a créés; leurs yeux contemplèrent, non les idoles qu'ils avaient faites à Béthel et à Dan, mais leur Dieu, et ils méprisèrent les temples et les autels qui sont l'ouvrage de leurs doigts.

« En ce jour-là, ses plus fortes villes seront comme une charrie qu'on abandonne, et comme les blés qui furent laissés à l'entrée des enfants d'Israël, et votre terre sera déserte. » *Isa. xvii, 9.* Cette prophétie n'est pas faite contre Damas, mais contre les dix tribus qu'on appelait Israël. Comme, lorsque le peuple de Dieu arriva d'Égypte, toutes les nations qui habitaient la terre promise, sous le coup d'une subite frayeur,

abandonnèrent leurs charries, leurs provisions en fruits de la terre et leurs travaux commencés, cherchant le salut dans la fuite; ainsi la terre d'Israël demeurera longtemps dans la désolation. Je m'étonne donc qu'au lieu de charries et de monceaux de fruits de la terre, Aquila ait traduit par tesson de pot et Emir, Symmaque par forêt et Amir; les Septante, par Amorrhéens et Évécens. Le seul Théodotion a reproduit les mots hébreux, Ans et Ama; ce que les Juifs lisent plus purement Hana et Ama, c'est-à-dire socs de charrue et monceaux de grains.

« Parce que vous avez oublié le Dieu qui vous a sauvé, et que vous ne vous êtes point souvenue de votre puissant protecteur. » *Isa. xvii, 9.* Vous souffrirez ces maux, ô Israël, parce que vous avez abandonné le Dieu qui vous a sauvé, qui vous a délivrés de l'Égypte, et qui vous a soumis les peuples ennemis; et parce que vous ne vous êtes point souvenue de votre protecteur.

« Vous planterez le bon plant, et vous sèmerez des graines qui viennent de loin. Il faut ici serrer le sens de plus près et accentuer l'ironie. Est-ce, dit-il, « parce que vous avez oublié le Dieu qui vous a sauvé et ne vous êtes point souvenue de votre puissant protecteur, » que vous devriez planter le bon plant, plutôt que de semer des graines étrangères qu'enlèvera l'ennemi? Ou assurément : Vous avez si mal planté dans cette terre mes fils, ceux qui ont

inclinabitur ad altaria, quae fecerunt manus ejus, et quae operati sunt digiti illius; et non respicient in hoc et delubra. » *Isa. xvii, 7, 8.* Hoc Christi temporibus putant esse completum, quando destructo regno Damasci, perpetuum Salvatoris successit imperium, et idololatriæ error est immutatus. Piam quidem voluntas interpretantur, sed non servans historie ordinem. Nos autem dicimus, quod subversa Damasco, et decem tribubus ductis in Assyrios, residui tribum qui erant ex Israel, ad Ezechiae litteras conversi sint ad cultum Dei, et ad templum Jerusalem advenerint, sicut Paralipomenon narrat historia. *II Paral. iii.* Deleta ergo Damasco, convertentur homines ad factorem suum, id est, ad eum qui eos creavit, et oculi eorum nequaquam idola quae fecerunt in Bethel et in Dan, sed Deum respicient, contentem delubra et altaria, quae operati sunt digiti eorum.

« In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictae sicut arva, et segetes quae derelictae sunt a facie florum Israel, et erit deserta. » *Isa. xvii, 9.* Hoc non loquitur contra Damascum, sed contra decem tribus, quae vocabantur Israel; ut quomodo ad

adventum ex Aegypto populi Dei, omnes gentes quae incolabant terram reprimis, subito pavore confertis opera dimiserunt, acervosque frugum et media opera, salutem potius requirentes, sic et terra Israel nullo tempore desolata permaneat. Unde miror pro aratri et acervi frugum voluisse Aquilam interpretari, « testam et Emir; » Symmachum, « silvam et Amir; » LXX, « Amorhos et Evocens. » Solus Theodotus Hebraicum verbum posuit, ans et ama, quod apud eos emendatim legitur noars et rma, id est, « vomeres et acervi segetum. »

« Quis oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata. » *Isa. xvii, 10.* Ista, inquit, perperita, ô Israel, quia reliquisti Deum Salvatorem tuum, qui te liberavit ex Aegypto, qui tibi gentes subjevit inimicas; et adjutoris tui non es recordata.

« Propterea plantabis plantationem fideliem, et gemen alienum seminabis. » Hoc pressius et per ironiam legendum. « Quia, inquit, oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata; » nam ideoque plantare debetis plantationem fideliem, et non potius alienum seminare germen, quod hostis

été engendrés de la souche de mon peuple, que vous les avez rendus étrangers et les plus impies des hommes.

« Et néanmoins ce que vous aurez planté ne produira que des fruits sauvages. Votre semence fleurira dès le matin ; mais lorsque le temps de recueillir sera venu, vous ne trouverez rien et vous serez percée de douleur. » Isa. xvii, 11. Voici les fruits que vous recueillerez de vos travaux : votre vigne de Sorec dégènera en vigne sauvage ; votre semence donnera des espérances en germe, mais quand viendra la maturité, elle sera moissonnée par un autre. Et vous serez alors percée de douleur, lorsque vous perdrez les fruits que vous attendiez et que vous étiez près de recueillir.

« Malheur à cette multitude innombrable de peuples qui ressemble au bruit d'une grande mer, à ces voix tumultueuses des foules qui retentissent comme les eaux en courroux. Les peuples frémissent comme des eaux qui débordent ; Dieu s'élèvera contre eux et les fera fuir bien loin ; ils seront dissipés devant lui comme la poussière que le vent enlève sur les montagnes, et comme un tourbillon emporté par la tempête. Au soir, ils répandaient l'épouvante, et au point du jour ils ne seront plus. C'est là le partage de ceux qui ont ruiné nos terres, et le sort de ceux qui nous pillent. » Isa. xvii, 12-14. Ceux qui attribuent aux Romains cette prise de Damas, rapportent aussi au Christ et au temps des Apôtres ce passage : « L'homme s'inclinera

devant celui qui l'a fait, et il jettera les yeux sur le saint d'Israël ; » et ce qui suit : « Vous planterez le bon plant, et vous sèmerez un germe étranger, et ce que vous aurez planté ne produira que des fruits sauvages, » etc., ils l'entendent de l'infidélité des Juifs. Quant à la citation que nous venons de faire, ils l'appliquent aux païens qui persécutent l'Église. Pour eux : « Il s'élèvera contre lui et le fera fuir bien loin, » s'applique au diable, et ils font voir, d'après le sens figuré, les ravages de la persécution et des démons.

De notre côté, nous suivons le fil qui nous a guidé depuis le début, et l'histoire qui nous a servi de base nous sert encore de fait. Malheur, dit-il, à toutes les nations qui ont combattu contre mon peuple et dont le choc fut si terrible qu'il a été semblable aux flots de la mer. Mais lorsqu'elles viendront en fureur et qu'elles inonderont ma terre, alors leur prince Sennachérib, contre qui je m'élèverai, prendra la fuite, comme est dispersée la poussière que chasse le vent, et comme un tourbillon que l'ouragan fait tournoyer dans les airs. Il approchera sans doute de Jérusalem et il l'assiègera, mais il tombera sous les coups de l'Ange ; le matin venu, il verra sa puissance anéantie avec son armée. « Tel sera le partage de ceux qui ont ruiné nos terres. » Le Prophète met cette parole dans la bouche du peuple, ou il la prononce comme membre de cette nation. L'histoire nous dit plus tard : « L'Ange du Seigneur

eripiat? Val certe sic: filios moos, qui de populi mei stirpe generati sunt, ideo fundasti in terra, ut eos alienos et pessimos facias.

« In die plantationis tue labrusca, et mane semen tuum florebit. Ablata est messis in die hereditatis, et dolabit (al. dolebit) graviter. » Isa. xvii, 11. Hos, inquit, operum tuorum fructus capies: vilis tua Sorec degenerabit in labruscam; semen tuum spem promittet in germinis; sed cum maturitas advenerit, ab alio demetetur. Et tunc dolebis graviter, quando sperata et pene jam tenta perdidideris.

« Va multitudinis populorum multorum, ut multitudine maris sonantis; et tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum! sonabunt populi, sicut sonitus aquarum inundantium; et increpabit eum, et fugiet procul; et rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate. In tempore vespere; et ecce turbatio in matutino, et non subsistet. Hæc est pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripiuntium nos. » Isa. xvii, 12-14. Qui superiorem Damasci captivitatem a Romanis illatam æstimant, et hoc quod scriptum est: « Inclinetur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum

Israel respicient, » ad Christi, et Apostolorum tempore referunt. Nec non illud quod sequitur: « Plantabis plantationem fidelem, et germen alienum seminabis; in die plantationis tue labrusca, » et cætera, de infidelitate sentiant Judæorum. Et hoc capitulum quod nunc proponimus, super Ethnicis interpretantur, qui persequuntur Ecclesiam. Illud quoque quod sequitur: « Increpabit eum, et fugiet procul, » de diabolo accipiunt, tropologica interpretatione vastitatem persecutorum, et damnationem demonstrantes.

Nos autem cooptum sequimur ordinem, et historica fundamenta historico culmine protegimus. Væ, inquit, universis gentibus, que militaverunt contra populum meum, quarum tantus impetus fuit, ut maris fluctibus coequandus sit. Sed cum venerint savientes, et inundaverint terram meam, tunc princeps eorum Sennachérib ab eo fugiet increpatus, et sicut pulvis vento raptante dispergitur, et turbo in sublime volvitur in tempestate; sic ille oppugnabit quidem Jerusalem, obsidens eam, sed propiciabitur ab Angelo; veniet mane, et deletum potentis suæ videbit exercitum. Et « hæc erit pars eorum qui

vint dans le camp des Assyriens et y tua cent quatre-vingt-cinq mille hommes. Et ceux qui se levèrent le matin virent tous ces corps morts; et Sennachérib, roi des Assyriens, étant sorti, s'en retourna aussitôt; il se retira dans son pays et demeura à Ninive. » IV Reg. xix, 35, 36.

« Malheur à la terre qui fait un bruit de cymbale avec ses ailes et qui est au-delà des fleuves d'Éthiopie. » Isa. xviii, 1. Le mot hébreu *SEISET*, qui veut dire son, d'après Symmaque, oiseau d'après Théodotion, et cymbale, selon nous, Aquila le rend par ombre double. Observons donc que l'hébreu *SEL* veut dire ombre, et qu'il y a ici redoublement de ce monosyllabe; et voici d'après cela ce que nous pouvons entendre: Malheur à la terre qui promet du secours dans l'ombre de ses ailes! L'Écriture disant: « Celui qui habite dans l'assistance du Très-Haut, demeurera sous la protection du Dieu du ciel, » *Psalm.* xc, 1, au lieu de quoi l'hébreu porte: « Demeurera dans l'ombre du Tout-Puissant, » cette terre se vante d'être semblable à Dieu lui-même, et, malgré la menace de ses propres dangers, elle promet de venir en aide aux autres. Or, il s'agit ici, soit de No, ville d'Égypte maintenant appelée Alexandrie, soit de l'Égypte même, sur laquelle s'appuya toujours Jérusalem comme sur un roseau fragile qui en se brisant perce la main de celui qui le tient. Il y a en tout ceci un enchaînement des

plus beaux: de même que, dans la précédente vision, la parole prophétique menaçait Damas, parce que les dix tribus avaient trouvé du secours en elle, au lieu de recourir à la miséricorde divine; de même à présent l'Égypte entend prédire sa ruine, parce que ses secours ont fait négliger d'invoquer Dieu. C'est bien en effet la terre qui est au-delà des fleuves d'Éthiopie, c'est-à-dire au-delà des branches du Nil, qui, tout le monde le sait, coule d'Éthiopie en Égypte. L'Égypte peut être appelée une cymbale ailée, à cause de la production rapide des fruits de la terre; car le vol rapide et précipité des oiseaux rend un bruit de cymbale. Certains, dans ce qui suit: « Qui envoie des ambassadeurs sur la mer et sur les eaux dans des vaisseaux de papyrus, » entendent le règne de Rome et rapportent tout ce récit au temps de Vespasien et Titus, qui renversèrent Jérusalem. Cette interprétation est contraire à notre foi: il ne convient pas que le Seigneur menace le règne de Rome, parce qu'elle a détruit une nation impie, et dise ensuite qu'un présent doit lui être offert sur la montagne de Sion, à moins que nous ne voyions en celle-ci un mystique symbole de l'Église.

« Qui envoie des ambassadeurs sur mer et sur les eaux dans des vaisseaux de papyrus. Allez, anges légers, vers une nation divisée et déchirée, vers un peuple terrible, le plus ter-

vastaverunt nos. » Hoc Propheta loquitur vel ex persona populi, vel se ipsum jungens genti suæ. Postea loquitur: « Egressus est Angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quatuordecim millia; et surrexerunt mane, et ecce omnes cadavera mortuorum. Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum et habitavit in Ninive. » IV Reg. xix, 35, 36.

« Va terre cymbalo alarum que est trans flumina Ethioptiæ. » Isa. xviii, 1. Verbum Hebræicum *SEISET*, quod Symmachus, « sonitum, » Theodotion, « aves » interpretati sunt, et nos in « cymbalum » vertimus, Aquila « bis umbram » transiit. Sed sciendum quod umbra, sic dicitur, hic autem syllaba ipsa geminatur. Ex quo possumus dictum intelligere: Væ terra, que in umbra alarum suarum pollicetur auxilium! Et cum Scriptura dicat: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur, » *Psalm.* xc, 1, pro quo in Hebræo scriptum est: « In umbra Omnipotentis commorabitur; » ipsam Deo similitudinem habere se jactans, et in periculis constituta aliis suffragari promittit. Significat autem sive No, Ægypti civitatem, que nunc Alexandria dicitur, sive Ægyptum, in qua semper Jerusalem quasi super quassatam arundinem innixa

est, que contracta manum perforat incumbens. Et est hæc ordo pulcherrimus: ut quomodo in priori Visione sermo propheticus Damisco minabatur, quod decem tribus in illa haberent auxilium, misericordiam Dei rogantes, sic etiam nunc Ægypto vastitas prædicatur, ob cujus auxilium Dei neglecta sit invocatio. Ipsa est enim terra, que est trans flumina Ethioptiæ, id est, trans rivos Nili fluminis, quem de Æthiopia in Ægyptum fluere nemo dubitat. Potest Ægyptus alarum cymbalum dici propter velocitatem frugum; velox quippe et conciliis avium volens reddidit cymbali sonitum. Quidam et in vasis papyri super aquas, « Romanum regnum intelligunt et omnem historiam referunt ad Vespasiani et Titi tempora, a quibus Hierosolymis subversa est. Sed hoc fidei nostre non convenit, ut minime Dominus regno Romano, quare impium gentem subvertit, et rursum in montem Sion dicit numerum deferenda, nisi forte et hæc spirituraliter in Ecclesia accipiamus. » Qui mittit in mari legatos, et in vasis papyri super aquas: Hæc, angeli vocantur, ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est alius, ad gentem expectantem et conculcatam, cujus diriperent flumina terram ejus. »

rible de tous, vers une nation qui attend et qui est foulée aux pieds, dont la terre est ravagée par les inondations des fleuves. » *Isa. xviii, 2.* Chez les Hébreux, le seul mot *MESRAÏM* signifie à la fois Égypte, Égyptien et Égyptiens. A noter, pour qu'un mot n'arrête pas, quand on trouve le genre masculin au lieu du féminin, c'est-à-dire, au lieu de la terre l'habitant, comme ici : « Lequel envoie des ambassadeurs sur mer, » c'est-à-dire l'Égyptien, mis là pour *Mesraïm* elle-même, parce que d'Alexandrie, qui, nous le répétons, s'appelait *No* à cette époque, des ambassadeurs furent envoyés à Jérusalem sur des vaisseaux de papyrus, c'est-à-dire sur des navires, ou bien avec des lettres, porteurs de promesses de secours, et à qui l'on avait dit : « Allez promptement vers la nation » des Juifs « divisée et que déchirent » les attaques des Assyriens ; vers ce peuple autrefois terrible, quand il obéissait aux ordres de Dieu, dont la puissance ne peut avoir d'égal ; vers cette nation, qui attendait toujours l'aide de Dieu, et que néanmoins les hommes foulent aux pieds ; vers cette nation dont les fleuves, c'est-à-dire des rois divers, ont ravagé la terre.

D'autres, au contraire, pensent que c'est une apostrophe au Seigneur, et qu'en voici le sens : O Dieu, qui envoyez les Prophètes sur la mer de ce monde, et qui envoyez en quelque sorte par des navires, des lettres ou vous avertissez le peuple, et qui donnez des ordres à vos messagers : Allez vous-même promptement vers

*Isa. xviii, 2.* Apud Hebræos et *Ægyptus* et *Ægyptius* et *Ægyptii*, uno vocabulo nuncupantur *MESRAÏM*. Hoc dictum sit, ne quis in verbo hæreat, cum pro genere feminino masculinum invenerit, id est, pro terra hominem, quia et nunc dicitur : « Qui mittit in mari legatos, » hoc est, ipsa « *Mesraïm*, » ipse *Ægyptius*, eo quod de Alexandria, que tunc, ut diximus, *No* vocabatur, legati missi sunt Hierosolymam et in vasis papyri, id est, epistolis, sive navibus, suum illis auxilium promittentes, dixerint : « Ille velociter ad Judæorum gentem convulsam, » et Assyriorum impugnatione « laceratam ; » ad populum quondam terribilem, qui Dei utebatur imperio, ad ejus potentiam nullis aliis comparandus est ; ad gentem, que Dei semper expectabat auxilium, et nilominus ab hominibus concutitur ; cuius terram flumina, id est, diversi reges depopulati sunt.

Alii autem putant, quod apostropha dirigatur ad Dominum, et sit sensus : O Deus, qui mittis in mare seculi istius Prophetas, et quasi per epistolas navigantes, populum commonens, tuis imperas nuntiis : Ille velociter ad gentem meam laceratam atque convulsam, ad populum robustissimum, qui omnibus

mon peuple divisé et déchiré, vers cette nation très-forte qui fut autrefois la terreur de toutes celles d'alentour, qui toujours attendit son secours de Dieu, qui ne mérite pas d'être exacée dans son espérance, à cause de la grandeur de ses péchés, et dont les rois de diverses nations ont dévasté la terre, etc. Eusebe de Césarée, dont le préambule promettait un commentaire historique, erre à l'aventure, à travers des explications diverses, et quand j'ai lu ses écrits, j'y ai trouvé toute autre chose que ce qu'il promettait au début. Partout où l'histoire se dérobe sous ses pas, il saute à l'allégorie, et il associe des choses tellement disparates, que je m'étonne de lui voir, par un procédé nouveau de discours, forger un seul corps d'une pierre et d'un morceau de fer. J'ai cru devoir en peu de mots aviser le lecteur à cet égard, pour que nul ne puisse penser que nous fassions le moindre emprunt à cette source. Sur le point qui nous occupe, par exemple, il prétend que c'est une prophétie contre les Juifs et contre Jérusalem, parce qu'à l'origine de la foi chrétienne, ils envoyèrent des lettres à toutes les nations pour leur recommander de ne point accepter le récit de la Passion du Christ ; et ils auraient envoyé jusqu'en Ethiopie et jusqu'aux extrêmes limites de l'Occident, remplissant ainsi tout l'univers de ce blasphème.

« Habitants du monde, vous tous qui demeurez sur la terre, lorsque l'étendard sera élevé sur les montagnes, vous le verrez, et vous en-

quodam in circuitu gentibus terrori fuit, qui semper Dei expectavit auxilium, et pro peccatorum magnitudine, quod sperat, non meretur accipere ; cuius diversarum gentium reges vastatore terram, et cetera que sequuntur. Eusebius Cæsariensis historicam interpretationem titulo reprobavit, diversis sensibus evagatur, cuius cum libros legerem, aliud nullum reperi, quam indice promittit. Ubi cumque enim eum historia delocerit, transit ad allegoriam, et illa separata consociat, ut mirer eum nova sermonis fabrica in unum corpus lapidem fortissime conjungere. Hoc breviter admonui, ne quis nos putet ex illis fontibus mutuasse que dicimus ; nam et in præsentis capitulo adversum Judæos et Hierosolymam dicit prophetiam dirigi, quod in principio fidei christianæ ad totas gentes epistolæ miserint, nam suscipere passionem Christi ; et miserint usque ad Ethiopiam et Occidentalem plagam, totumque orbem hujus blasphemio disseminatione compleverint.

« Omnes habitatores orbis qui morantur in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangorem tube audietis. » *Isa. xviii, 3.* Gemeta, inquit, gentes, per circuitum, quando meam jussio-